cipatione eis excommunicatis qua  
si nihil curatur. Unde de hoc ep̄e  
plum legit q̄ demoniacus inter  
rogatus a quodā an excommunicā  
tio vel peccatū plus placeat dia  
bolo. respōdit: excommunicatio ma  
ior. quia p̄ illaz plures inficiun  
tur. et quādōq; excommunicat⁹ du  
centos inficit vno die: sicut in cō  
vicijs: in iocis: et sic de alijs.

**I**n die sancto pentheco  
stes. Euangeliū scdm Johā  
nem. ciiiij.

**I**n illo tpe. Dis  
cit iesus discipu  
lis suis. Siquis  
diligit me sermo  
nem meum ser  
uabit. et pater meus diligit eū

et ad eum veniemus: et mansio  
nem apud eū faciemus. Qui  
non diligit me: sermones mei  
os nō seruat. Et sermonē quē  
audistis nō est meus: sed eius  
qui misit me p̄ patris. Hec locu  
tus sum vobis apud vos ma  
nens. Paracitus aut̄ spiritus  
sanctus quem mittet pater in  
nomine meo: ille vos docebit  
omnia: et suggesteret vobis om  
nia quecūq; dixerō vobis. Ha  
cem relinquō vobis. pacē me  
am do vobis: non quomodo  
mundus dat ego do vobis.  
Non turbetur cor vestrum:  
neq; formidet. Audistis quia  
ego dixi vobis: vado et venio  
ad vos. Si diligenteris me: gau  
deretis vtiq; quia vado ad  
patrem: quia pater maior me  
est. Et nunc dixi vobis prius  
quam fiat: ut cum factum fu  
erit credatis. Jam non multa  
loquar vobiscum. venit enim  
princeps mūdi huius: et in me  
non habet quicquam. sed vt  
cognoscat mūdus quia diligo  
patrem. Et sicut mandatum  
dedit mihi pater: sic facio.

**P**ostilla,

**C**Si quis diligit me sermo nem meū seruabit. Ioh. xiiij. Hoc euangeliu locutus est dñs ad discipulos suos āno eius. xxxiiij. ix. kl. Aprilis. lūa. xiiij. v. feria cene dñi. inditione. vij. Ante initū illi<sup>2</sup> euangelij scribit sc̄tū iobānē in eodē caplo q̄ p̄ps dicit discipulis suis. Qui habet mandata mea: et seruet ea: ille est qui diligit me. qui autē diligit me diligitur a patre meo: et ego diligaz eum. et manifestabo ei meipm. Lūc sequit̄ euangeliu ho diernū. (Si quis diligit me) Guils berm⁹. Hodie recolit ecclia illam supabundatē et excellētē donatiōez spūlcti: q̄ facta ēdisciplis quinq gesima die a resurrectiōe. qñ repleti sunt oēs spūlctō. sed q̄ spūlctan etus qui ē amor p̄iū et fili⁹ hodie mittit̄: idcirco hodie legit euāges liū in quo agitur de dilectionē quā deus nobis infundit per spiritum sanctū. (Si quis diligit me) sc̄z affe ctu: hoc ostendit̄ affectu: q̄ vide licet (sermonē meuz seruabit: et p̄ meus diligit eum) per qđ ostendit se vnū cū p̄ie in essentia (et ad eum veniem⁹) (Guil. Ergo et p̄ et spūlctanc⁹ (et mansionē apud euz facie mus) in p̄nti per grām et in futuro per glām. (Qui nō diligit me sermonē meum nō seruat) Ly. Tales sunt mundani hoīes et pueri. (Et sermonē quē audistis nō est me⁹) supple tātū (sed eius qui misit me p̄iū. Hec locutus sū vobis: apud vos manēs) sc̄z p̄ntia corporali (parclitus aut spūlctanc⁹ quē mittet

pater in nomine meo) Lbo. Ad laudem et glām noīs mei (ille vos docebit oia) Ly. idest faciet vos itelli gere oia que dico vobis. Ap̄li ad huc erant rudes et in timore positi ex auditu passionis p̄pi. iō ad verba p̄pi nō diligēter attēdebāt: et p̄sequēs nō capiebāt ea ad plenū ppter qđ dicit grām spūlcti postea supplere istum defectū (et sug geret vobis oia quecunq̄ dixerō vobis) idest ad memorā vobis reducet oblitera. q̄ apli multa d̄ illis que p̄ps dicebat obliiti sunt timore passionis cōcussi (pacem relin quo vobis) idest iturus ad patres relinquo vobis pacē pectoris in p̄nti (et pacē meā dō vobis). i. eter nitatis in futuro (nō quo mūdus dat ego dō vobis) q̄ si dī. nō dō vobis pacē mundana q̄ est brevis. i. ad Thessal. v. Lū enī dixerint paꝝ et securitas: itū repētin⁹ eis superueniet interitus. (Nō turbet cor vestrū) Ly. idest nō turbari debetis de recessu meo. i. de morte mea (neq̄ formidet) Ly. hoc addit eos assecurādo. q̄ timebāt mori cum eo. (Audistis quia ego dixi vobis vado) Lbo. sc̄z p̄ passionē: vt paꝝ rem vobis locū (et venio ad vos) post resurrectiōē meā: et vos illuc introducā. vt p̄ ioh. xiiij. Si abie ro et p̄parauero vobis locū: iterū venio et accipiā vos ad meipz: vt vbi ego sum et vos sitis (si diliges retis me) sc̄z pura et sincera dilectione ab oī carnali abstracta. (gau deretis vtiqz. q̄ vado) sc̄z ad eius

gloriā (quia pater maior me est) Lyra. nō scdm deitatē: in qua filius eius equalis patri est: sed scdm humanitatē in qua filius est minor patre. (Et nunc) Lbo. existens vobis passibilis et mortalis (dixi vobis) scz per passionem vado ad patrem (prīusq; fuit: ut cum factus fuerit creditis) Lyra. scz q; tantus sum homo: sed etiā deus qui certitudinaliter predico futura contingētia qd est propriū ipsius dei. Secundū q; dicitur Isaye Eli. Annūciate nobis que futura sunt. et dicemus q; dīs estis. (Jam nō multalo quar vobiscū) id est in hoc mortali corpore existēs. quia tēpus sue captionis erat propinquū (venit enim princeps huius mundi) Lhos mas. id est diabolus qui principatur amatoibus huius mudi: et regit eos qui sponte per peccatum se ei subiiciunt. venit enim in ministris suis ad me capiendū ducendū ad mortem. (et in me nō habet quicq;) id est nullū peccatum. et p cōsequēs nullā mortis causā. quia mors intravit mundū per peccatum. ad Romanos. v. (sed vt cognoscat mundus). i. humanū genus (quia diligēt patrem) quasi diceret: nō morior quia habeā culpā: sed vt impleaz patris obedientiā. cui voluntas est vt perficiatur redēptio humani generis que nō potest compleari ex dei ordinatiōe nisi per mortē meā. (Et sicut mandatū dedit mischi pater sic facio) id est ex obediētia patris libenter subeo mortem.

Lirca presens euāgeliū ubi dicit. Ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus. Notandum q; Hugo de prato dicit. q; apostoli fuerū pleni spiritu sancto ostēos tur quadruplici signo. primū est in tribulatiōibus et infirmitatib; non murmurare. Nam vas plenū nō resonat dum tangit: s; vacuū. sic apostoli in infirmitatibus nō murmurauerāt. vt patet Luce. x. Ecce ego mitto vos sicut agnos in medio lupoz. immo apostoli nō murmurauerūt in persecutiōibus et tribulationibus: sed et gauſ debant. vt patet Actuū. quinto. Ibant apostoli gaudentes a conspectu concilij: quoniā digni habiti sunt pro noie ibesu contumelia pati. Unde apostolus ad Romanos. v. Sed et gloriāmūr in tribulationibus. Secundū est firmiter consistere. Nam res plena stat firma. sic apostoli postq; spiritū sanctū receperūt in fide et bonis oporibus firme steterunt. Nā nec reges nec principes mudi cū tormentis: nec caro propria cum oblectamētis: nec demones cum tēp tamentis potuerūt ipsos mouere vt patet. Roma. viii. Quis nos se parabit a charitate dei. quasi dice ret: nullus. Lertiū est de plenitūne effundere. nam fons plenus effudit aquā: sic apostoli tanq; plenus fons et superē crescēs totum mūdum gratijs et donis spiritualibus repleuerūt. vt patet hester. x. fons paru crevit in flutū mati-

wū: et in aquās plurimās rebūda-  
uit. Quartū est nichil plus recipi-  
re. Nā vas plenū nihil plus reci-  
pit: sic apli nichil terrenū et a spū  
sc̄tō alienū receperūt. vñ nec diui-  
tias: nec bonores nec delicias cor-  
poris amplius recipere voluerūt.  
vt patet Mathei. ix. dicit petrus  
apls. Ecce nos relinquit̄ omia  
et secuti sumus te. Unde etiā apo-  
stolus paulus ad philippen. iij.  
Omnia arbitratus suz vt stercore:  
vt xp̄z lucrifacerē. t̄c. Si aut̄ quis  
vult scire an spiritu sācto plenus  
sit: predicta quatuor in se conside-  
ret: et sic bona spem habeat q̄ ho-  
die receperit spūm sc̄tm cū aplis.

**F**eria. iij. penthecostes. euā-  
geliū. Scđm Johem. iij. ca.

**I**n illo t̄pe. Dis-  
cit ihs discipu-  
lis suis. Sic de-  
us dilerit mundū  
vt filiū suū vni-  
genitū daret. vt om̄is qui cre-  
dit in eum nō pereat: sed habe-  
at vitam eternā. Non enim mi-  
sit deus filiū suū in mundū vt  
iudicet mundū: sed vt saluetur  
mundus per ipsuz. Qui credit  
in eum nō iudicatur. Qui au-  
tem nō credit: iā iudicatus est.  
quia nō credit in nomine vni  
geniti filiū dei. Hoc est autem

sūdiciū: quia lux venit in mū-  
dum: et dilexerūt homines ma-  
gis tenebras q̄z lucem. Erant  
enī opera eorum mala. Om̄is  
enī qui male agit: odit lucem,  
et nō venit ad lucem: vt nō ar-  
guantur opera eius. Qui aut̄  
facit veritatem venit ad lucē:  
vt manifestentur opera eius:  
quia in deo sunt facta.

### **P**ostilla.

**S**ic deus dilerit mundum.  
Johānis. iij. historia hui⁹ euāge-  
cōpleta est anno xp̄i. xxiiij. ix. Kl.  
Aprilis. feria. vi. inditione. vi. lūa  
xv. Sed dñs hec locutus est anno  
eius. xxiiij. vi. nonas Day. sabbo-  
luna. xij. inditione. v. Ante initium  
illius euāgeliū scribit sanctus Jo-  
hānes in eodē ca. q̄ xp̄s dicit disci-  
plis suis. Sicut moyses exaltauit  
serpentem in deserto: ita exaltari  
oporet filiū hominis. vt om̄is q̄  
credit in ipsum nō pereat: sed ha-  
beat vitam eternā. Tunc statim se  
quitur euāgeliū bodiernū (Sic de-  
us dilerit mundū) idest hominem  
(vt filiū suū vniigenitū daret) Ly.  
qui est bonū infinitū. Ex quo ap-  
paret maxima dei dilectio. vt pat̄z  
Roma. viij. Qui proprio filio suo  
non pepercit sed pro nobis om̄is  
bus tradidit illū. (daret) Lho nō  
vt vēderet: sed daret gratis et l. be-  
raliter nullis meritis nostris eirigē

tibus est incarnatus et crucifixus.  
(ut omnis qui credit in eum) Lbo.  
fide per dilectionem operata: et usque  
in finem perseverante (non pereat:  
sed habeat vitam eternam) Lbo.  
Adodo in spe: sed tunc in re (Non  
enim misit deus) scilicet pater. (filiu suu  
in mundu ut iudicet mundu) Ly.  
Saliz in primo aduentu suo. tunc enim  
non venit iudicare: sed magis iudicari  
pro mundi salute. Ideo sequitur.  
(Sed ut saluetur mundus per  
ipsum) ut pater Iohannis. xiiij. Non  
veni ut iudicem mundu: sed ut sal  
uificem mundu (Qui credit in eum)  
Lyra. tendendo in eum per chari  
tatem (non iudicatur) id est non habet  
causam unde condempnetur (Qui  
autem non credit: iam iudicatus est.)  
Lyra. id est habet in se causam ma  
nifestam sue condempnationis: quia  
non credit in nomine unigeniti filii  
dei) qui venit pro salute mundi.  
Nam ad salutem peruenitur per no  
men unigeniti filii dei. (Hoc est au  
tem iudicium) id est causa damnatio  
nis (quia lux) Lyra. id est Christus qui  
est lux vera (venit in mundu) scilicet.  
carnem assumendo: et in ea apparet  
salutem humani generis operando  
(Et dixerunt homines magis te  
nebras) Lbo. id est delicias carnis  
et diuitias mundi (quam lucem) id est  
apertam predicationem Christi arguen  
tem peccata (erant enim opera eo  
rursum mala) Lbo. que a luce dis  
cordant et tenebras querunt. et ideo  
dicuntur opera tenebrarum. (Omnes  
enim qui male agit) id est qui ma

lis operibus delectas (obit lucem)  
que tamen naturaliter omnibus est  
amabilis (et non venit ad lucem: ut  
non arguantur opera eius) Lbo.  
Omnes enim qui delectatur in malis  
operibus subterfugit lucem pre  
dicationis et veritatis: et odit eos quod  
mala sua manifestant et reprehendunt.  
(Qui autem facit veritatem)  
id est opera conformata voluntati dei.  
(venit ad lucem) id est in palam  
(ut manifestent opera eius) Lbo.  
scilicet ad alios exemplarum et edifica  
tionem (quia in deo facta sunt) id est  
ad gloriam dei. Circa presens euangelium  
vbi dicitur. Sic deus dilexit  
mundum. dicit Hugo de prato. quod  
maxima charitas dei patris ad ho  
minem: quantu ad quatuor demon  
stratur. primo quia filius suus ho  
minem et naturam humanam tanquam in  
sponsam sibi accepit. ut cantatur  
Hodie celesti sposo iuncta est ec  
clesia. Ecce mirabilis amor quod im  
peratorum diues: potens et pulcher:  
sapiens et eternus: accepit pauper  
culam: inualidam: infipientem: et  
mortem condempnatam. ut ait aposto  
lus ad Hebreos. ii. Nunquam angelos  
apprehendit: sed semen abrazo  
he. Secundo in eo quod eundem filium  
postquam carnem assumpsit fecit tri  
ginta tribus annis seruire boiem  
erudiendo et informando. et tandem  
pro ipso redimendo constituit eum  
mori. Tertio in eo quod boies sibi in  
filios adoptauit et fratres Christi esse  
voluit. Unum. j. Iohannes. iiiij. Cuidete qua  
le dilectionem dedit nobis deus: ut filii  
biij

dei nominemur et sumus. Quarto  
que hoies sic redemptos et in filios  
adoptatos heredes regni sui fecit  
cum filio suo ihesu christo. Ad romas.  
viiiij. filii dei sumus; si autem  
filii et heredes: heredes quidem dei:  
coheredes autem christi.

**F**eria. iij. penthecostes:  
**E**uageliu. Scdm Iohem. r.

¶ illo tempore. Dixit ihesus discipulis suis. Amen amē dico vobis: qui nō intrat per ostium in ouile ouium sed ascēdit a liunde: ille fur est et latro. Qui autem intrat per ostium: pastor est ouium. huic ostiarior aperit: et oues vocē eius audiunt. Et p̄prias oues vocat nominatiū et educit eas. Et cum proprias oues emiserit ante eas vadit: et oues illū sequuntur: quod sciunt vocē eius. Alienū autē non se quūtūr: sed fugiūt ab eo: quia nō nouerūt vocem alienorū. Hoc proverbiū dixit eis ihesus. Illi autē non cognoverūt quod loqueretur eis. Dixit ergo eis iterū ihesus. Amen amē dico vobis: quia ego sum ostium ouium. omnes quotquot venerūt ante me fures sunt et latrones: sed nō

audierūt eos oues. Ego sum ostium: per me si quis introierit saluabitur: et ingredietur et ereditur: et pascua inueniet. Fur nō venit nisi ut surretur et mactet et perdat. Ego venire vitā habeant: et abundantius habeant. **P**ostilla.

**A**men amē dico vobis. ¶ Johānis. x. Historia huius euāgeliū facta est anno xp̄i. xxxij. vi. kī. Octobr. sabbato. inditioe. v. lūa p̄ij. Ante initium illius euāgeliū scribit sanctus iohes in presenti ca. qđ xp̄s dixit. In iudiciū ego in hunc mundū veni: ut qui nō vident videant: et qui vident ceci fiāt. Et audierūt quidā ex phariseis qui cuj ipso erāt: et dixerūt ei. Nunquid et nos ceci sumus. Dixit eis ihesus. Si ceci essetis nō haberetis peccatum. Lyra. qđ si nō vidissent opera xp̄i haberent aliquid excusationē de hoc quod nō crediderūt. Nunc vero dicitis quia videmus: peccatum vestrum manet: idest aggrauat. Tunc statim sequitur euāgeliū hodiernū. (Amen amē dico vobis) Thomas idest in veritate dico vobis. (qui non intrat per ostium). i. per me humiliē et pauperē (in ouile ouium). i. cōgregationē fideliū: et in ecclesiā dei in qua grec diuinitus contineatur (sed ascēdit aliud) siue per pecuniam: siue per falsam iusticiam: siue per violentiam (ille fur est) rapiendo quod nō est suum (et latro) res.

tinendo quod rapuit. Lyra. hoc  
faciunt mali homines statū p̄la-  
tionis indebite assequētes. ( Qui  
autē intrat per ostiū ) idest p̄ r̄pm  
( Pastor est ouīū. huic ostiarus as-  
perit ) Lyra. idest sp̄us sanctus re-  
uelat veritatē vt sciāt oues pasce-  
re ( et oues vocem eius audiūt ) Ly-  
ra. idest doctrinam recipiūt. ( et p̄  
priās oues vocat nominat ) idest  
certissime nouit dñs qui sunt eius  
Et vocat eas nō solū voce exterio-  
ris predicationis: sed interne inspi-  
rationis ( et educit eas ) Lyra. de te-  
nebris ignoratię. ( Et cū proprias  
oues emiserit ante eas vadit ) per  
exempla bonoz operz ( et oues il-  
lū sequūtur ) sc̄ exempla et vesti-  
gia sui pastoris ( quia sciunt vocē  
eius ) per inspirationes diuinās.  
( Alienū autē nō sequūtur ) sc̄ qui  
est alienus a deo vita et doctrina:  
sicut est hereticus et quilibet per-  
uersus doctor. ( sed fugiūt ab eo:  
quia nō nouerūt vocem alienoz )  
idest nō approbauit nec sequūtur  
Sor. Iſti alieni sunt pseudo pro-  
phete: de quibus dicitur a Mathei  
septimo. Attendite a falsis p̄phe-  
tis qui veniunt ad vos in vestimē-  
tis ouīū: intrinsecus autē sunt lu-  
pi rapaces ( hoc prouerbium dixit  
eis ihesus: illi autē non cognoue-  
runt quid loqueretur eis ) Lbo. i.  
nō intelleperūt quis esset pastor:  
quis fur: et que oues. ( Dixit ergo  
eis iterū ihesus. Amen amen dico  
vobis: quia ego sum ostiū ouīū )  
per quod intrant oues ad fidem.

Omnēs quotquot venerunt ante  
me ) Thomas. scilicet ex se: nō mis-  
si vel nō inspirati a deo( fures sūt)  
rerum et dignitatū ( et latrones ) ani-  
marū: quia eas occidunt per fal-  
sam doctrinā. ( Ego sum ostiū: p̄  
me si quis introierit ) sc̄ in ecclesi-  
am et societatē fideliū ( saluabitur )  
per gratiam ( et ingredietur ) sc̄ ad  
contēplationē deitatis ( et egredie-  
tur ) sc̄ ad considerationē gloriose  
humanitatis in xpo ( et paſcuā in-  
ueniet ) quia utrāq; consideratio e-  
rit delectabilis et iocunda. vt pat̄z  
Isaye. xxxiiij. Regem in decorē suo  
videbit ( sur ) idest quicq; per  
me nō ingreditur ( nō venit nisi vt  
furetur ) idest vt sibi usurpet do-  
minatū et honorem in plebe ( et ma-  
ctet ) per falsam doctrinā ( et p̄dat )  
idest mittat in dānationem eternā  
( Ego veni vt vitam habeāt ( Tho  
in presenti per gratiā ( et abundan-  
tius habeant ) in futuro per gloriā  
Unde apostolus prima Corin. if.  
Oculus non vidit nec auris audis-  
uit: nec in cor hominis ascendit q̄  
preparauit deus his qui diligunt  
eum. ¶ Circa presens euangeliū  
vbi dicitur. Per me si quis introi-  
erit. Notandū q̄ Hugo de prato  
dicit q̄ xps dei filius propter no-  
stram salutē quatuor itinera pere-  
git. Primi fuit de celo in terrā ves-  
niendo quādo carnē assumpsit de  
gloriosa virgine maria. vt habet  
Iohannes. xvi. Epui a patre et veni in  
mundū. Et hoc iter fuit penosum  
quia penalitates humane nature

assumpsit. ut patet Isaye. liij. Cetera languores nostros ipse tulit: et dolores nostros ipse portauit. quod hic in mundo triginta tribus annis vixit et nuncq[ue] risit. Secundum iter fuit de mundo ad inferos descendendo: quando sedentes in tenebris visitauit. et hoc fuit iter victoriosum: quia portas inferni confringit. Tertiū fuit de inferno ad mundum redeundo: quando confractis inferis cum magna preda a mortuis resurrexit. Quartū fuit de mundo ad celum ascendendo: quando in die ascensionis videntibus apostolis eleuatus est: et nubes suscepit eum ab oculis eorum. et hoc iter fuit valde gaudiosum. Unde ps. Ascendit deus in iubilatione: et dominus in voce tube.

**F**eria. iiiij. penthecostes.  
Euangel. Scđm Johem. vij.

**I**n illo tempore. Dixit ihesus turbis iudeorum. Nemo potest venire ad me: nisi pater qui misit me traxerit eum. Et ego resuscitabo eum in nouissimo die. Scriptum est in propheticis. Erunt omnes docibiles dei. Omnis qui audiuit a patre et dicit venit ad me: non quia patrem vidit quisque: nisi is qui est a deo: hic vidit patrem. Almen-

amen dico vobis: qui credit in me habet vitam eternam. Ego sum panis vite. Patres vestri manducauerunt manna in deserto et morui sunt. Hic est panis de celo descédens: ut si quis ex ipso manducarerit non moriatur. Ego sum panis vivus qui de celo descendit. Si quis manducauerit ex hoc pane: vivet in eternum. Et panis quem ego dabo caro mea est pro misione vita. **P**ostilla.

**N**emo potest venire ad me Johānē. vi. historia huius euangelij facta est anno xpī. xxij. xviiij. Klaudij. feria. iij. luna. xxvij. indictione. v. Ante initium illius euangelij scribit sanctus Johānē in eiusdem capitulo. Qui iudei murmurauerunt de illo verbo quod xp̄us dixit. Ego sum panis vivus qui de celo descendit. Et dicebant. nonne hic est ihesus filius ioseph: cuius nos nūmus patrem et matrem. quomodo ergo dicit hic: quia de celo descendit. Respōdit ergo ihesus: et dicit eis. Nolite murmurare inuidē. (Nemo potest venire ad me (Ioh. per fidem credēdo et amando (nisi pater meus traxerit eum) id est ad iuuent eum per gratiam suam. Non tandem est ergo scđm Iohānē. qui pater omnes trahit: quia omnibus offerat gratiā. non tamen omnes tra-

buntur vel veniunt ad christum.  
quia si osibns offeratur gratia  
non tamen eam omnes accipiunt  
( et ego resuscitabo eum in nouissi  
mo die) Lya. quia non est anima  
ad plenū beatā donēc fuerit cor /  
poni reunita. (Scriptū est in pro  
phetis. Erūt omnes docibiles dei )  
Iohannes. idest capaces diuine do  
ctrine ( Omnis qui audiuit a patre)  
scilicet diuinās inspirationes per  
cipiendo. ( et didicir) eas sequendo  
(venit ad me) per fidem formataz  
in presenti: et per gloriam in futu  
ro. ( Non quia patrem vidit quis  
est: nisi is qui est a deo) scilicet filius  
qui naturaliter procedit a patre.  
Amen amen dico vobis: qui cre  
dit in me habet vitā eternā) Ibo.  
idest meipsum qui sum vita eter  
na. (Ego sum panis vite) quia ille  
est verus panis qui potest pre  
seruare a morte et dare vitam eter  
nam. talis panis est xp̄s. (patres  
vestri manducauerūt manna in de  
serto) per quadraginta annos. vt  
habetur Exodi. xvi. Deutero. viii  
( et mortui sunt) omnes corporali  
morte ( hic est panis de celo des  
cendens) per incarnationē quem  
prefigurabat māna ( vt si quis ex  
ipso manducauerit) scilicet digne.  
(non morietur) Iohannes. in pre  
senti per culpam: et in futuro per  
eternam penam. (Ego sum panis  
vivus) idest vivificans comeden  
tem ( qui de celo descendit) vt esse

panis hominū qui eraz panis an  
gelorum. (Si quis manducauerit  
et hoc pane viuet in eternū) quia  
iste panis in manducantēm nō co  
vertitur: sed eum in se conuertit.  
Scđm qđ dictū est beato Augusti  
no. Nec tu me mutabis in te sicut  
cibum carnis tue: sed tūmutaber  
is in me. (Et panis quem ego da  
bo caro mea est) ipsa enim caro  
christi et ipse totus christus ibi ve  
raciter continetur secundū dicta  
tem corpus et animam.

**T**In octava penthecostes:  
Euāge. Scđm Johānem. iii.

**I**n illo tpe Erat  
homo ex phariseis nicodemus  
nomine p̄ceps iudeorū: hic ve  
nit ad ihesum nocte: et dixit ei.  
**R**abbi:scimus quia a deo ve  
nisti magister:nemo enim potest  
hec signa facere que tu facis:  
nisi fuerit deus cū illo. **R**espō  
dit ihs et dixit ei. **A**men amen  
dico tibi:nisi quis renatus fue  
rit denuo: nō potest videre re  
gnū dei. **D**icit ad eum nicode  
mus **Q**uomodo potest homo  
renasci cū sit sener. **M**unquid  
potest in ventrē matris sue ite  
rato iutroire et renasci. **R**espō  
dit ihs. **A**men amē dico tibi:  
nisi quis renatus fuerit ex aq  
et spiritu sancto:non potest ite  
rato iutroire in regnū dei. **Q**uod na  
tū est ex carne caro est: et qđ na  
tū est ex spiritu:spūs est Non  
mireris quia dixi tibi: oportet  
vos nasci denuo. Spūs vbi  
vult spirat et vocē eius audis:  
sed nescis vnde vēiat aut quo  
vadat. **S**ic est omnis qđ natus  
est ex spiritu sancto. **R**espō  
dit nicodemus et dixit ei. **Q**uo  
modo possunt hec fieri. **R**es

pōdit ihesus et dixit ei. **T**u es  
magister in israel et hec igno  
ras. **A**mē amē dico tibi:quia  
quod scimus loqmur: et qđ vi  
dimus testamur: et testimoniū  
nostrū nō accipitis. **S**i terre  
na dixi vobis et non creditis:  
quomodo si direro vobis cele  
stia credetis. **E**t nemo ascēdit  
in celū nisi qui descendit de ce  
lo:filius hominis qui est in ce  
lo. **E**t sicut moyses exaltauit  
serpentē in deserto:ita exalta  
ri oportet filiū homīs. vt om  
nis qui credit in ipsūz nō pere  
at:sed habeat vitā eternam.

**P**ostilla.

**E**rat homo ex phariseis ni  
codemus noīe. **J**ohes.iiij. **H**istoria  
huius euāgeliij. facta est anno xp̄i  
xxxi. xvi. **K**l. **M**ay. feria. iiiij. **m**otio  
ne quarta. luna. v. **A**nte initium illi  
us euāgeliij scribit sanctus **J**ohes  
in precedēti capitulo. **L**um ihesus  
esset hierosolimis in pascha in die  
festo: multi crediderūt in nomine  
eius videntes signa eius que facie  
bat. **L**unc postmodū sequitur ex  
uangelīu bōdiernū. (**E**rat homo  
ex phariseis) **I**ste enim fuit unus ihs  
et quibus dicitur **J**ohānis. iiij.  
qđ multi crediderūt in ihesūz vidē  
tes signa que faciebat: s̄ propter  
iudeos nō cōsitebant ut de synas

goga nō eiscerent. (ex phariseis).  
Ibo. hec secta erat p̄babilior et  
honorabilior inter oes sectas iudeoz. (nicodemus noīe) ip̄e enī post  
modū sepe iuit ad xpm. vt habet  
Job. xix. (princeps iudeorum) fuit  
enī magn⁹ inter iudeos et honorata  
tus (hic venit ad ihm nocte) timus  
ut enī venire in die ne icurreret in  
dignationē iudeorū q̄ iaz cōspira  
uerāt. Job. ix. vt siq̄s eū cōfiteret  
xpm extra synagogā fieret ( et dixit  
ei. Rabbi scimus q̄ a deo venisti  
magister) Ly. i. certum est mibi q̄  
tua doctrina ē vera et a deo data et  
nō humanit⁹ cōficta. (Nemo p̄t  
h signa facere q̄ tu facis nisi deus  
fuerit cuz eo. R̄ndit iesus et dixit).  
Ly. hic ponit xpi r̄ssio. q̄ vides  
bat Nicodemū fideliter et veraci  
ter q̄rere doctrinā q̄stuz ad secreta  
fidei. et ideo incepit a p̄mo sacro. s.  
baptism⁹ : q̄ est regeneratio spūa  
lis: et per oīis necessaria ad salutē.  
(Amē amē dico tibi nisi quis rena  
tus fuerit denuo. i. iterū per gene  
rationē spūale (nō p̄t videre reg  
nū dei). Ly. Cūsio enī dei non p̄t  
hoib⁹ cōpetere nisi per grām. et  
ad hanc grām cōsequēdā requiriſ  
generatio spūalis per quā hoies  
fiunt fili⁹ dei: et per cōsequēs libere  
bes vīte celestis. ( Dicit ad euz Ni  
codemus. q̄uo potest hō renasci  
euz sit senex. nunq̄d potest in. ven  
trem sue matris iterato introire et  
renasci.) q̄. d. non. quia quātitas  
nō p̄mittit. (R̄ndit ies⁹. Amē amē  
dico tibi nisi q̄s renatus fuerit ex

aqua et spūsetō.). q. d. Tu de car  
nali generatione intelligis que ego  
et spūali generatiōe dico. nisi q̄s re  
natus fuerit spirituali generatiōe  
que sit ex aqua et spūsetō (nō p̄t  
introire in regnū dei). Ex hoc ha  
bemus q̄ baptismus est quedam  
spūalis generatio. et est prīmū fa  
cramentū et ianua oīum sacramē  
torū. et sine eo nullus saluat (qđ  
natū est ex carne) scđm virtutez  
carnalis generationis (caro est) id  
est constituit in vita carnali tm.  
et qđ natū est ex spiritu; spūs ē).  
(id est constituit in vita spūali (nō  
mireris). s. nō debes admirari (q̄  
dixi tibi: oportet vos nasci denuo  
q̄ nō loquor de generatiōe carna  
li de qua tu arguis: sed de spūali.  
(Spūs vbi vult spirat). s. dando  
grām cui vult. vt ad Romān. ix.  
Lui vult miseret: et quē vult indu  
rat. (Et vocē eius a tūdis) scđz in pre  
dicationibus. vt patet ad Athēi. x.  
Nō enī vos estis qui loquimini  
sed spūs p̄ūis vīi qui loquitur in  
vobis. (et nescis vnde veniat aut  
quo vadat). Unde Augu. dicit q̄  
illa verba de spūsetō intelligenda  
sunt: qui in prophetis et in scrip  
turis sacrī loquit̄. sed principiū  
buius scripture. s. spūllant⁹ et ei⁹  
finis. s. b̄titude celestis nobis oī  
cultatur et sola fide tenetur. (Sic ē  
omnis qui natus est ex spiritu) scđz  
sancto. id est in vita spirituali con  
stituitur. ( Resp̄dit Nicodemus  
et dixit ei. Quomō possunt hec sie  
ri) Goz. in hoc notatur diligentia

in Nicodemo. quia nō cessavit q̄  
rere donec intelligeret. (Respondebat  
Iesus et dixit ei. Tu es magister in  
israel et hec ignoras). Gor. quasi  
diceret quem iudei magnū docto-  
rem reputant: et tamen ignoras fi-  
dei initia et viae salutis. (Amē amē  
dico tibi quia qđ scim⁹ loq̄mūr).  
scilicet ego et mei apli (et qđ vidi  
mus testamur: et testimonium no-  
strum nō accipitis). sic probatū et  
certū. (Si terrena dixi vobis) Iho-  
mas. de regeneratione baptisimi q̄  
fit in aqua et spiritu. (et non credi-  
tis: quomodo si dixerō vobis ce-  
lestia credetis). scilicet generatio-  
nem eternam filij dei a patre et fi-  
lio credetis. (Et nemo ascendit in  
celum). idest nemo habet virtutē  
illuc ascendendi propria potesta-  
te. (nisi qui descendit de celo filius  
hōis qui est in celo) per presentiā  
et imensitatē diuinitatis. ergo qui  
libet homo qui ascendit et salua-  
tur: ascendit per christū. (Et sicut  
moyses exaltauit serpentem). Hic  
xps agit de sua passione a qua vir-  
tutem habet baptismus: et omnia  
alia sacramēta dicens. (Sicut moy-  
ses exaltauit serpentes). vt legitur  
Numeri. xxj. q̄ murmurati bus iu-  
deis contra deum et moysen et dis-  
centibus. Anima nostra nauusat  
super cibo isto leuissimo. immisit  
deus serpentes ignitos qui eos in-  
terficiebant clamante aut moyse  
ad dñm: iussit dñs serpentem fieri  
eneum et affigi in palo: vt aspici-  
entes in eum percussi a serpentib⁹.

sanarent. Hic serpens fuit figura  
passionis xpi. quia serpens ene-  
us affixus in palo fuit christus in  
nocens affixus in patibulo cru-  
cis. ad cuius aspectū scilicet per  
fidem et amorem sanatur in nobis  
venenum peccati et ignite concus-  
piscenie. (Ita exaltari oportet fis-  
suum homis). Ibo. hic ostendit  
modum sue passionis. Voluit autē  
dñs noster ihesus xpus illo modo  
mori. sc̄ exaltatus in cruce. vt si-  
cū terram purgauerat sua cōuer-  
satione: ita purgaret aerem et oia  
celestia sua passione. et vt terrena  
cuī celestibus pacificaret. Et ideo  
stetit quasi medius inter celum et  
terram. vt patet per apostolū di-  
centem. pacificans per sanguinez  
crucis eius fuit que sunt in terris  
fuit que in celis sunt. (vt ois qui  
credidit in ipm). sc̄ vera fide (non  
pereat). mortu serpentū. i. demo-  
num infectione viciorum et morte  
suppliciorū. (sed habeat vitā eter-  
nā) hic in spe: et postea in re. Lir-  
ca psens euāgelii ubi dicit. Nisi  
quis renatus fuerit. Notandum q̄  
Hugo de prato dicit q̄ deus a p̄n-  
cipio mudi: vsq; modo cōtra pec-  
catum originale tollendū remedia  
ordinauit. Nam homo fecit mor-  
bum: et deus fecit remedium. pri-  
mum remediū fuit sacrificiū pro  
adultis. et inde ē q̄ antiqui patres  
deo sacrificiū offererebant. Si autē  
parvuli moriebant ante vsum lis-  
beri arbitrij: sufficiebat eis fides  
parentū. vt sicut fuit a parentib⁹

Introductū peccatū: ita per eosdē  
deleretur. Si autē parentes paruu-  
lorum qui moriebant nō erant fi-  
deles: paruuli nō sanabāt. Scōm  
remedium fuit circūcīsio tempore  
abrahe. quia deus mandauit abra-  
be ut ipē & posteri eius debebant  
circūcīdi. Lertiū remediū fuit bap-  
tismus quē xp̄us instituit qui nō  
solum purgat peccatū originale &  
actuale: sed etiā aperit celum: qđ  
circūcīsio nō fecit. Et hoc facit  
baptismus in virtute passiōis xp̄i  
& in signum huius exiuit de latere  
xp̄i sanguis & aqua.

**I**n festo corp̄is xp̄i euange-  
lium sc̄bz ioh̄em. vi. capitulo.

**M**illo tpe. Di-  
xit iesus discipu-  
lis suis & turbis  
iudeorum. Ca-  
ro mea vere ē cī

bus: & sanguis meus vere est  
potus. Qui māducat meā car-  
nem: & bibit meū sanguinē: in  
me manet & ego in eo. Sicut  
misit me viuēs pater: & ego vi-  
uo propter patrē. & qui mādu-  
cat me: & ipē viuet ppter me.  
Hic est panis qui de celo des-  
cendit. Nō sicut manducae-  
runt patres vestrī māna in de-  
serto & mortui sunt. Qui man-  
ducat hunc panem: viuet in  
eternum.

### **P**ostilla.

**C**aro mea vere est cibus: &  
sanguis &c. Job. vi. Historia bui-  
euangelij facta est anno xp̄i. xxiiij.  
xvij. k. Day. feria. iiiij. inditio. v.  
luna. xxiij. Ante initium illius euan-  
gelij scribit sanctus ioh̄. in eodem  
capitulo qđ xp̄us dixit turbis iude-  
orum. Amen amen dico vobis nī  
si manduaueritis carnē fili⁹ hois  
& biberitis eius sanguinē nō habe-  
bitis vitā in vobis. Lūc postmo-  
dum seq̄t hodie. euāg. (Caro mea  
vere est cibus). hic xp̄us loquit̄  
de sacramēto eucharistie: in quo  
sacrō cōtinet̄ vera caro xp̄i cruci-  
fici i cruce. & sanguis ei⁹ effus⁹ i pas-  
siōe: dicēs. (Caro mea vere ē cīb⁹:  
& sanguis me⁹ vere est pot⁹). Ly.  
Caro enī & sanguis xp̄i reficiūt aīaz  
qđ imortalis ē. Lib⁹ at corporalis res-  
ficit tm̄ corp⁹ qđ est corruptibile.  
Unde Augu. Cum in cībo & potu-

boies id appetat ut oīto nō esuri  
ant neq; sitient; hoc veraciter nō  
prestat; nisi iste cib<sup>o</sup> & pot<sup>o</sup> q̄ eos  
a q̄bus sumis imortales & icorru  
ptibiles reddit & facit socios sc̄oy  
vbi pax erit & vnitas (qui mandu  
cat meā carnē) sp̄uāli manducatio  
ne. (et bibit meū sanguinē) per di  
lectionē (in me manet & ego in eo)  
Tho. In iaz dictis verbis dat xp̄s  
intelligere differētiā istius cibi ad  
alios carnales cibos. Alij enī cibi  
conuertuntur in manducantē. iste ci  
bus manducantē in se cōuertit: ut  
dictū est sc̄o Augu. Nō tu me mu  
tabis in te sicut cibū carnis tue: s̄  
tu mutaberis ī me. (sicut misit me  
viuens pater) Tho. i. boiem fecit.  
(sic ego viuo ppter patrē) referen  
do totam vitam meā in ip̄m (Et q̄  
manducat me & ip̄se viuet ppter  
me) quia vñimur deo per fidem &  
dilectionē in perceptiōe sacramēti  
(hic est panis qui de celo descens  
dit). i. de līnu p̄us. Ans. Ut panē  
angeloz māducaret homo: rex an  
gelorū factus est homo. (nō sicut  
māducauerūt patres vestri māna  
in deserto & mortui sunt). Lyra. &  
ideo non fuit vere cibus celestis:  
sed tm̄ figura eius. quia vitā spiri  
tualem nō conferebat: sed eandem  
dari in hoc sacramēto presiguras  
bat. sicut enim manna deuotis &  
gratis dabat omnīū ciborū delec  
tamentū. Mialis autē erat insipidū  
sicut dicit Numeri. p̄p. Anima no  
stra nauseat super cibo isto leuissi  
mo. Sic eucharistia digne sumens

tibus est vite spiritualis solatiū;  
& indigne sumētibus iudiciū (qui  
manducat hunc panem) Lyra. dis  
gne (viuet in eternū) Unde Augu.  
Qui ex nobis vitam eternam ha  
bere nō possumus: panez celi mā  
ducare debemus ut viuamus. Un  
Remigius. Cum oīs salus corporis  
& anime est in corpore & sanguinis  
susceptiōe: honorem xp̄m in hoc  
sacramēto ut mediante hoc sacras  
tissimo sacramēto ad eternā salu  
tem puenire mereamur. Unde cir  
ca p̄ns euangeliū vbi dicit. Qui  
manducat hunc panē. Notandum  
q̄ panis & vinū inter cōsueta nu  
trimenta maxime corpus nutriunt  
& sustentant. Instituit ergo dñs ie  
sus xp̄s sub his speciebus: ut in  
telligeremus per hoc q̄ sicut pa  
nis & vinū maxime nutriūt corp<sup>o</sup>  
& sustentat: sic contentū sub istis  
speciebus maxime sustentat: nu  
trit & reficit animā. Hoc enī sacra  
mētu digne sumptū inter oīa alia  
sacramēta plus efficit & auget cha  
ritatem: & consequēter omes vir  
tutes: & maxime valet ad dimissio  
nem oīum peccatorū &c. vnde etiā  
magister sentētiarū li. iiij. distinc  
p̄. dicit q̄ sub huiusmodi species  
bus panis & vini post consecrat  
ionem sunt oīa que sunt in xp̄o in  
sua existentia naturali: quia ibi ē  
purissima caro christi sive corp<sup>o</sup>  
eius. quod fabricante spiritusans  
eo tractum fuit de super benes  
dicto vtero virginis gloriose. & qđ  
nūc glosificatū est in celo. Sc̄o

quia caro xp̄i nō vivit sine sanguine  
ideo est etiā ibi sanguis iste pre-  
ciosus qui emanauit abundantanter  
per multiplicia vulnera dñi nostri  
iesu xp̄i. Tertio quia nō est verus  
homo sine anima rationali. propter  
qd̄ etiā est sibi anima xp̄i; cui datus  
est spiritus sanctus nō ad mensurā.  
Quarto quia xp̄s est verus deus.  
ideo cōsequēter est ibi persona fi-  
lii dei sue humanitativeness: in vni-  
tate suppositi. Et sicut hec quat-  
tuor sunt q̄d quodlibet eorum est  
veraciter sub specie panis: ita et  
omnia simul. et quodlibet in cali-  
ce sub specie vini continetur. nec  
plus sub specie panis q̄d in calice  
sub specie vini continet: aut eccl̄  
uerso. sed idem per oīa et eodē mo-  
do rc. Item notandum q̄d xp̄iani nō  
adorant in hoc sacramento panē  
cum ex fide sciūt illum ibi nō esse  
sed substancialiter versum in xp̄i  
verum corpus. Nec adorat specie-  
es sacramentales ut deum: et acci-  
dentialia que remanserunt: sed ado-  
rant xp̄m dñm deum verum et ho-  
minē sub istis speciebus inuisibil-  
iter existēte: et realiter presentē.  
Sic similiter in calice post conse-  
crationem nō adorant vinum: cū  
non sit ibi. sed est substancialiter  
versum in sanguinē christi.  
Nec adorant species vini ut deū:  
sed adorant xp̄m dñm: verum deū  
et hominē sub istis speciebus: sic  
invisibiliter existēte et realiter pre-  
sentem. Item notandum q̄d nō de-  
bet quisq̄ credere q̄d in diuisione

hostie dividatur et laceretur cor-  
pus christi. Aut q̄d in hostie sum-  
ptione corpus xp̄i conterat den-  
tibus. aut q̄d corpus xp̄i digeraet  
et in corpus sumentis conuertat.  
sicut alijs cibis: sed sole species frās  
guntur et atteruntur: quibus con-  
sumptis: definit ibi esse corp⁹ xp̄i  
et remanet in anima solus sacramen-  
ti effectus: qui est anime refectio  
per augmentū gratie et virtutum.  
Unde etiam damascen⁹ dicit. Dū  
species sentitur sacramentum est:  
dum autē desinit sentiri sacramen-  
tum non est rc. Item sciendum q̄d  
tota ecclesia catholica isto sacra-  
mento reficitur. Unde Gregori⁹.  
Offertur enim pro gloria beatoſ  
rum. pro salute viuorū. et pro fu-  
bita liberatione in purgatorio de-  
tentorum. Ad quod designanduz  
hostia frangitur in tres partes: et  
xp̄us integraliter est in qualibet.  
Unde de hoc dicitur in decretis.  
In qualibet parte hostie totus et  
integer est xp̄us deus. xvij. q. ij.  
Singuli. Unde etiam Gregori⁹ pa-  
pa. particula in calice missa signi-  
ficat beatos in patria: qui vino  
eterne dulcedinis inebiantur. Aliie  
vero due particule que dentibus  
atteruntur significant illos qui vel  
in presenti vita vel etiam in pur-  
gatorio in penis transitorij afflis-  
guntur.

**D**ominica prima post oc-  
tauas p̄thecostes euangelij  
scđm Lucam. xvij. capi.

**I**n illo tpe. **D**icit iesus turbis iudeorū et phariseorū. **H**omo quidā erat dīues qui īduebatur purpura et bysso: et epulabatur quotidie splēdide. **E**t erat quidā mēdicus nōne lazarus: q̄ iacebat ad ianuam eius vlceribus plenus: cupiens saturari de mīcis que cādebant de mensa dīuitis: et nemo illi dabat. **S**ed et canes veniebant et lingebant vlcera eius. **F**actū est aut̄ vt morere tur mendicus et portaretur ab angelis in sinū abrahe. **M**or tuus est aut̄ et dīues: et sepultus est in inferno. Eleuās aut̄

oculos suos cuī effet in tormentis: vidit abraham a longe et lazaram in sinū eius: et ip̄e clāmans dirit. **P**ater abraham miserere mei: et mitte lazaram ut intingat extremū digiti sui in aquam ut refrigeret linguā meam. quia crucior̄ in hac flāma. **E**t dixit illi abraham. **F**ili recordare quia recepisti bona in vita tua: et lazarus similiiter mala. nunc aut̄ hīc consolatur: tu vero cruciaris. **E**t in his oībus inter nos et vos cashos magnū firmatum est: ut hi qui volunt hīc transire ad vos nō possunt neq̄ inde hīc trasmeare. **E**t ait. Rogo ergo te pater ut mittas eum in domum patris mei. **H**abeo enim quinq̄ fratres ut testetur illis ne et ip̄i veniant in locū hīc tormentorū. **E**t ait illi abrahā. **H**abēt moyse et prophetas audiāt illos. **A**lit ille dīrit. **N**ō pater abrahā: sed si q̄s ex mortuis ierit ad eos penitentiam agent. **A**lit aut̄ illi. si moyse et prophetas nō audiunt neq̄ si q̄s ex mortuis resurrexerit credent.

**C**Postilla.

**C** Homo quidam erat dñes  
ic. Luce. xvij. histo. hui<sup>o</sup> euāgelijs  
facta ē anno xpi. xxxij. v. kl. octo-  
bris dñica. in diuisione. v. luna. xiij.  
Ante initium pñtis euāgelijs scribit  
sanct<sup>o</sup> Lucas in eodē capi. q̄ ips  
dixit. Qui fidelis est in minimo: et  
in maiori fidelis est. Et qui in mo-  
dico iniquus ē: et in maiori iniquus  
ē. Non potestis deo seruire et mā-  
mone. Audiebant autē omnia hec  
pharisei: qui erant auari et deride-  
bant eum. Et ait illis. Cōs estis q̄  
iustificatis vos corā hoībus. De-  
us autē nouit corda vestra. q̄ qđ  
hoībus altum est: ab hominatio ē  
apud deum. Tunc postmodū se-  
quitur euangeliū boīernū. ('ho-  
mo quidaz erat dñes) Guil. 'hoc  
euangeliū dictum est contra phar-  
iseos auaros irridentes dñm ex-  
hortantem ad largitionē elemosy-  
narum. Et describit hic xpus du-  
os homines: unum diuitem: et al-  
terum pauperē. ('homo quidam)  
Glo. Dñes ignotus fuit ante des-  
um: ideo nomine nō designat (erat  
dñes) Lyra. Ecce superfluitas in  
sensu. (qui induebatur purpura et  
byssō). ecce excessus in vestitu. Be-  
da dicit q̄ byssus est genus candi-  
dissimi et nobilissimi lini qui tātū  
nascitur in egypto. lino igitur vte-  
batur interius ad carnem: propter  
molliciem: purpura exterius pro-  
pter inanem gloriam. (et erat qui-  
dam mēdicus nomine lazarus) Ly.  
Exprimit autē eius nomine: q̄ erat

cognitus deo per approbationē:  
Nō fuit iste lazarus frater magda-  
lene et marthe: sed fuit aliis lazar<sup>o</sup>  
q̄ diu vixerat ante xpm (qui iace-  
bat ad ianuam diuinitis velerib<sup>o</sup> ple-  
nus) Lyra. vt ex vicinitate magis  
appareret duritia diuinitis: et p̄bas-  
ref patiētia paupis. (Lupiē sat-  
turari de micis) Ly. Nō dicit preci-  
osis (que cadebant de mensa diu-  
nitatis) in quo appareret maxima duris-  
ta diuinitatis: eo q̄ perire pmittebat  
vnde pauper poterat subleuari (et  
nemo illi dabat) Glo. quia qualis  
dñs talis et familia. (Et canes ves-  
niebant et lingebant vlcera eius).  
Lyra. Brutalis pietas in lingendo  
vlcera pauperis arguit duritiā di-  
uitis. quia curabiliores erant cas-  
nes pauperi q̄ eorum dñs). factū  
est autē vt moreretur mendicus).  
In patientia probatus et purifica-  
tus sicut aurum in igne. (et porta-  
retur ab angelis in sinu abrabe)  
Lyra. id est ad limbū sanctorū pa-  
trum vbi descendebant iusti mori-  
entes anteq̄ impedimentū glorie  
per passionem xpi esset amotum.  
(mortuus est autē et dñes) quia di-  
uitie nō pñt hoīez a morte pserua-  
re (et sepultus est in inferno) Ly. s.  
damnatorū. quia erat diaboli pa-  
rochianus. ergo sepult<sup>o</sup> est in ei<sup>o</sup>  
cimiterio. Guil. i. in profunditate  
penarū positus est. Cñ Apoca.  
xviii. Quantū in delitijs fuit: tātū  
date ei tormentum et luctum) Ele-  
uans autē oculos cū esset in to-

mentis). Ly. quia eius oculi aperi sunt per penam q̄ ante clausi erat per culpam. (Uidit abrahā a lōge). Ly. quia multū etiā ante aptionē ianue celestis distabat status electorū a statu reproborū: instantiū q̄ ipossibilis erat trāsit⁹ ab uno in aliū. Nota scđm beatū Grego. et etiā ponit in. iiiij. libro sententiārū in fine. qđ dānatū in inferno positi ante diē iudicij beatos sup se in re quie intēdunt. et etiā beati in celo vidēt penas maloz in inferno eter naliter ad augmētū sue glie qđ illa mala euaserūt. (et ipē clamās dixit pater abrahā) Sor. filius abrahe fuit iste diues genere. sed nō imita tione. (miserere mei) ecce stulta pe titio. petit enī sibi misereri q̄ nec sui miserit⁹ ē nec lazari: cū tñ scrips tum sit Jacobi. ij. Iudiciū sit ei si ne misericordia q̄ hic nō facit misericordiā. (et mitte lazarū vt intin gat extremū digiti sui in aquam). Un̄ Grego. Sutū aque petiuit q̄ micam panis negauit. Sui. plus qđ mille annis petiuit nec vñqđ ob tinuit. (vt refrigeret lingua meas. quia crucior in hac flama). Lyra in lingua plus cruciabat. qđ per eam ampli⁹ peccauerat: et hoc in duob⁹. primo per gustū. comedē do delicate fercula. et bibēdo pre ciosa pocula. Scđo verba vana et nociva proferēdo. qđ inter epus las splēvidas magis relaxatur lingua ad loquēdū inepta. Un̄ Sapi entie. xj. Per q̄ quis peccat: p̄ hec et torquet. (Et dixit illi abrahām.

fili recordare qđ recepisti bona) scđ trāitoria (in vita tua) Ly. hoc sibi dicit⁹ ad augmētū pene sue. qđ maximus infortunij genus ē fuisse felicē. vt dicit̄ j. de cōsolat philos phie. (Nūc aut̄ hic cōsolat) propter meritū patiētie. (tu vero crū ciaris) ppter defectū misericordie (et bis oib⁹ inter nos et vos cabos magnū firmatū est). i. distātia me ritorū et distātia locorū aut statuū (vt hi qui volunt hinc ad vos ire nō possunt). s. de loco beatorū ad loca tormentoz. (neqđ idē buc trās meare). Ly. qui aie separe sunt ex tra statū meriti et demeriti. (Et ait Rogo ergo te pater vt mittas eū in domū p̄nis mei. Habeo enī qđn qđ fratres vt testetur illis ne et ipē veniāt in hunc locū tormentoz). Ly. nō dixit hoc charitate ductus cū illā nō haberet: sed timore ser uili ne impiorū cōsortio ei⁹ pena augeret: qđ fuerat eis occasio pec candi. tū rōne diuītiarū quas eis dimiserat ad abusum. tū exemplo male vite qđ eis dederat ad sequē dum. (Et ait illi abrahāz. Habent moysen) qui docuit agenda: qđ lex instruit de agēdis. (et prophetas). qui docuerūt q̄ sūt credēda: et ista sufficiūt ad salutē. ideo sequit̄ (au diant illos) Ly. Ex hoc p̄z qđ liste diues et amici eius erat de gente is deonū. quia gētiles nō habebant doctrinā. Dōysi et pp̄hetarū. Nō pater abrahā: sed si quis ex mortu is ierit ad eos p̄niāz agēt) q. d. pl⁹ crederet mortuis qđ scripturis (Aut

autē illi. Si moyſen & prophetas  
 nō audiūt: neq; si quis ex mortuis  
 resurrexerit credēt) Ly. hoc patuit  
 per effectū: q; lazaro resurgentē: &  
 xp̄o testimoniū perhibenti nō cre  
 diderūt: sed magis eum interficere  
 voluerūt. vt habet Johis. xi. Si  
 militer nec xp̄o resurgentē: sed ma  
 gis suaserūt falso ipsum nō resur  
 rexisse: & corpus eius a discipulis  
 suis de sepulchro furatū fuisse. vt  
 habet Mathel. vltio. Unde circa  
 p̄sens euāgeliū vbi dicit. Homo  
 quidā erat diues. Sciedū q; diui  
 tie fm se nō sunt male: nec oēs di  
 uites. sed abutētes diuitijs. Si em  
 male essent: tunc deus qd absit es  
 set malus: qui est ditissimus & po  
 tetissimus. Insup multi sancti fue  
 rūt diuites qui placuerūt deo. si  
 cut abraā: ylaac: & iacob. ac patrē  
 arche. & ceteri plures sancti noui  
 & veteris testamēti. Seqtur in euā  
 gelio Mortuus est & diues & sepul  
 tus est in inferno. Unde queritur  
 hic: quare deus infernū fecit. Res  
 pōdet q; habet regnū celoz p bo  
 nis que ei hic fideliter seruūt. sed  
 q; in mūdo sūt multi factores mi  
 rabiliter deū pronocātes cū pec  
 catis. Ideo congruissimū fuit ut  
 iustissim⁹ deus carcerē haberet p  
 talib⁹. s. infernū. Sed querit vbi  
 sit infernus. Rñdetur q; sub terra  
 primo q; iustū est q; pessimi max  
 imē distet a bonis in patria. scz. a  
 beatis: sed hoc sit per mediū intra  
 terrā. Scđo congruū est ppterig  
 nobilitatē loci. s. vt ignobilissim⁹

loc⁹ a nobilissimo loco. s. celo ma  
 xime distet. Tertio ratiōe affectus  
 vt q; hic terrena p deo coluerunt:  
 perpetue in terra claudātur. Seqz  
 tur. Inter nos & vos cahos mag⁹  
 nū firmatū est. i. distatia. Primo  
 locoz: q; boni in celo & mali in in  
 ferno. Scđo meritoz: q; boni ha  
 bēt magna merita: mali habēt de  
 merita. Tertio volūtātū: q; boni  
 cōformant se in omībus voluntā  
 ti diuine. mali vero sunt in mala  
 voluntate obstinati.

**T** Oñica. ij. post octauas pē  
 the. euāge. Scđm lucam. xiiij.

**M** illo tpe: Dis  
 rit ihs discipul⁹  
 suis similitudi  
 nē hanc Homo  
 quidā fecit cenā  
 magnā: & vocauit multos. Et  
 misit serū suū hora cene dice

re in uitatis ut venirēt: quia iā parata sunt om̄ia. Et ceperūt simul oēs se excusare. Primus dicit illi. Villam emi: et necesse habeo eire et videre illam: rogo te habe me excusatū. Et alter dixit. Juga boum emi qui q̄ et eo p̄bare illa: rogo te habe me excusatū. Et alius dicit. Arorē duri: et ideo nō possū venire. Et reuersus seruus: nū ciauit hec dño suo. Tunc iratus pater familias: dixit seruo suo. Eri cito in plateas et vi- cos ciuitatis: et pauperes ac de biles tecos et claudos introduc huc. Et ait seruus. Dñe fac tu est ut imperasti: et adhuc lo cus est. Et ait dñs seruo. Eri in vias et sepes et cōpelle intra re: ut impleatur domus mea. Dico autē vobis q̄ nemo vi torū illorū qui vocati sunt gu stabit cenā meam.

### Postilla.

**C** Homo quidam fecit cenā magnā. tē. Luce. xiiij. Mathei. xx. Historia hui⁹ euāgeli⁹ facta est anno tpi. xxxij. v. Kl. Octoobs. dñica. inditio. v. luna. xiiij. Ante initium illius euāgeli⁹ scribit sanctus Lu- cas in eodem capi. q̄ rps dixit ad quēdam qui eū et etiā alios inuita uerat. Lū facis prādiū aut cenam

noli vocare amicos tuos neq; co gnatos: neq; vicinos: neq; diuites ne sorte et ipsi te reinuitēt: et fieri tibi retributio. Sed dum facis cōni uiū: voca pauperes debiles et ce cos et claudos: et beatus eris: quia nō habēt vnde retribuāt tibi. retribuet em̄ tibi in retributiōe justoz Hec cū audisset quidā de simul dis cūbentib⁹ dixit illi. Beatus q̄ man ducabit panē in regno dei. Et ipē dicit. (Homo quidā). i. pps verus homo et verus deus (fecit cenam magna) Ly. i. statuit celestē beatiz tudinē q̄ vocalē cena eo q̄ est refe ctio vltima. Grego. Hec cena magna est satietas interne dulcedinis quā nobis deus preparauit (et vo canit multos) q̄r vult oēs hoies saluos fieri. i. ad Thimo. ij. (tmis sit seruū suū) Scđm gregō. p ser uā intelligere debem⁹ quēlibet p̄ dicatore qui tunc hoies ad cenam dñi vocat quādo aliqd eoꝝ edifi cationem loquit̄ (hora cene) finis est seculi. scz vltima etas in q̄ nos sumus Unde apls. Nos sumus in quos fines seculoz deuenerūt (dis cere in uitatis ut venirēt) Nā deus nos om̄i tépore vocat ad cenā suā am. aut per inspirationē: aut per predicationē: aut per prosperitas tem: aut per flagellationē. et sic de alijs. (quia parata sunt om̄ia) p̄po in cruce immolato apertus est introitus in regnū celoz. In signu⁹ hui⁹ rps pendes in cruce dixit. cō summatū est. tē. (Et ceperūt simul oēs se excusare) Ly. i. id est per mala

opera se retrahere. Et accipit omnes pro maiori parte; quia pauci saluant respectu dānatorū. ut patr̄ ad Athēi. xx. Multi sūt vocati pauci vero electi (Et prim⁹ dixit Cīlā emi: et necesse habeo eire et visdere illā) Lyra. Hic notātur superbi per dñm ville: quia superbia cuiuspiut alijs dñari. (rogo te habe me excusatū) Unde gregor. Humilitas sonat in voce: sed superbia est in actione dum venire contēnit (et alter dixit. Iuga boum emi quinqz et eo p̄bare illa) Lyra. per hoc intelliguntur cupidi terrenis nimis intenti: finem suū ibi constituētes et quādoqz sensus nimiu circa tēporalia occupātes (rogo te habe me excusatū) Et aliud dixit. Utroē duxi: et ideo nō possum venire) Per hoc intelliguntur luxuriosi: quis enim omnia vicia mortalia impediāt venire ad cenā refectionis eternae: tamē illa tria peccata. scilicet superbia. auaricia. luxuria precipue impediūt venire ad cenā celestē. Queritur quare luxuriosus nō rogauit seruū de excusatiō sua sicut et alij duo. Res pōder. Soura. q̄d licet multa alia peccata sint grauiora q̄d luxuria: tamē luxuria fortius ligat et magis impedit a bonis operib⁹. (Et resuersus seru⁹ nūc iauit hecdno suo) Guill. predicatorēs verbi dei duz proficiunt: ad deum redeūt gratias agendo. Sed cum obſtaculū inueniūt: quasi ei nūciant cōſiliū et auſiliū eius implorādo (Lūc iratus paterfamilias) Guill. Euāgelista

bic loquit̄ de celo more hominis irati: in quē tamen motus ire non cadit. sed dicitur irasci quādo facit opera quē congruūt irato (Dicit seruo suo. epi eito in plateas et vires ciuitatis: et pauperes ac debiles cecos et claudos introduc huc) Omnipotēs et misericors deus quos mūdus abiicit: ipse misericorditer recipit. Unde gregorii. Pauperes ac debiles: ceci et claudi vocātur et veniūt. quia infirmi quicqz atqz in mundo despecti pleruqz tanto celerius vocem dei audiunt: quanto in hoc mundo non habent unde delectātur. (et ait seruus. Dñe factum est ut imperasti et adhuc locus est. Et ait dñs sermo. Exi in vias et sepes) Per vocatos de plates et intelliguntur publici peccatores Per vocatos de vicis intelliguntur occulti peccatores qui saltim eruuntur peccatores videri. Per vocatos de vijs intelliguntur peccatores qui parati sunt cōverti de facili. Per vocatos de sepibus intelliguntur peccatores qui de peccatis suis iam dolere incipiūt et compungunt (et compelle intrare) Guill. Hanc compulsionē facit aduersitas. Unde gregorius. Mala quod nos hic premūt ad deum nos ire compellūt. Guill. Nonne ips⁹ compulit paulum qui prostratus et visu amissō cōversus est. ut p̄ Act. ix. Item filiū prodigiū qui fame cōpulsus rediit ad patrē suū. ut patet Luce. xv. Augustinus. Felix ne cessitas que compellit ad meliora